
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 29.07.2022 № 1052 
г.Чудово

О внесении изменений в Типовое положение о закупке товаров,
работ, услуг, применение которого является обязательным

для всех муниципальных бюджетных учреждений, муниципальных
автономных учреждений и муниципальных унитарных предприятий

города Чудово и Чудовского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ
«О  закупках  товаров,  работ,  услуг  отдельными  видами  юридических  лиц»
Администрация Чудовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести  в  Типовое  положение  о  закупке  товаров,  работ,  услуг,
применение  которого  является  обязательным  для  всех  муниципальных
бюджетных  учреждений,  муниципальных  автономных  учреждений  и
муниципальных  унитарных  предприятий  города  Чудово  и  Чудовского
муниципального  района,  утвержденное  постановлением  Администрации
Чудовского муниципального района от 09.12.2019 № 1481, (далее – Типовое
положение), следующие изменения:

1.1.  изложить  подпункт  5.6.5  пункта  5.6  раздела  5  «Условия  и  случаи
применения способов закупки» Типового положения в следующей редакции:

«5.6.5.  осуществление  закупки  для  государственных  нужд  у
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), определенного Указом
или  распоряжением  Президента  Российской  Федерации,  либо  в  случаях,
установленных поручениями Президента Российской Федерации, у поставщика
(подрядчика, исполнителя), определенного постановлением или распоряжением
Правительства  Российской Федерации.  В таких правовых актах указываются
предмет договора,  а также может быть указан предельный срок, на который
заключается  договор,  и  определена  обязанность  заказчика  установить
требование обеспечения исполнения договора;»;

1.2.  изложить  подпункт  5.6.7  пункта  5.6 раздела  5  «Условия  и  случаи
применения способов закупки» Типового положения в следующей редакции:

«5.6.7. осуществления закупок товаров, работ, услуг при необходимости
оказания  медицинской  помощи  в  неотложной  или  экстренной  форме  либо
вследствие  аварии,  обстоятельств  непреодолимой силы,  для  предупреждения
(при  введении  режима  повышенной  готовности  функционирования  органов
яа-2
№ 1057-п



2

управления  и  сил  единой  государственной  системы  предупреждения  и
ликвидации  чрезвычайных  ситуаций)  и  (или)  ликвидации  чрезвычайной
ситуации,  для  оказания  гуманитарной  помощи.  При  этом  заказчик  вправе
осуществить  закупку  товара,  работы,  услуги  в  количестве,  объеме,  которые
необходимы для оказания такой медицинской помощи либо вследствие таких
аварий,  обстоятельств  непреодолимой  силы,  для  предупреждения  и  (или)
ликвидации чрезвычайной ситуации, для оказания гуманитарной помощи, если
применение  конкурентных  способов  определения  поставщика  (подрядчика,
исполнителя), требующих затрат времени, нецелесообразно;»;

1.3.  изложить подпункт 5.6.18 пункта 5.6 раздела 5 «Условия и случаи
применения способов закупки» Типового положения в следующей редакции:

«5.6.18.  осуществление  закупки  товаров,  работ,  услуг  вследствие
признания  ранее  проведенной  конкурентной  закупки  несостоявшейся  по
причине отсутствия поданных заявок или отклонения всех поданных заявок.

При  этом  не  допускается  изменение  предмета  закупки  (включая
требования к предмету закупки и его характеристикам), а также не допускается
изменение объема закупаемых товаров, работ, услуг в сторону его увеличения
относительно условий, указанных в документации конкурентной закупки, или в
случае  проведения  закупки  способом  запроса  котировок  в  извещении  о
проведении запроса котировок.

Заказчик вправе заключить договор на основании настоящего подпункта
не позднее чем через 10 рабочих дней со дня размещения в ЕИС протокола о
признании конкурентной закупки несостоявшейся.

В случае проведения закупки на основании настоящего подпункта (вне
зависимости от суммы сделки) заказчик обязан разместить в ЕИС сведения о
такой закупке в плане закупки не позднее дня заключения договора, а также
разместить сведения о договоре, заключенном по результатам такой закупки, в
реестре договоров;»;

1.4.  изложить подпункт 5.6.21 пункта 5.6 раздела 5 «Условия и случаи
применения способов закупки» Типового положения в следующей редакции:

«5.6.21.  заключение  договора  на  оказание  услуг  по  содержанию  и
ремонту  одного  или  нескольких  нежилых  помещений,  переданных  в
безвозмездное  пользование  или оперативное управление заказчику,  услуг  по
водо-,  тепло-,  газо-  и  энергоснабжению,  услуг  по  охране,  услуг  по  вывозу
коммунальных  отходов  в  случае,  если  данные  услуги  оказываются  другому
лицу  или  другим  лицам,  пользующимся  нежилыми  помещениями,
находящимися  в  здании,  в  котором  расположены  помещения,  переданные
заказчику в безвозмездное пользование или оперативное управление;»;

1.5.  изложить подпункт 5.6.22 пункта 5.6 раздела 5 «Условия и случаи
применения способов закупки» Типового положения в следующей редакции:

«5.6.22. осуществление закупок товаров, работ, услуг, стоимость которых
не  превышает  5  (пять)  миллионов  рублей,  с  использованием  региональной
автоматизированной  информационной  системы  Правительства  Москвы
«Портал поставщиков» (далее - информационная система).



3

В случае если при проведении такой закупки не было подано ни одного
ценового  предложения,  заказчик  вправе  осуществить  повторное  размещение
информации  о  закупке  в  информационной  системе  (далее  -  повторная
закупка).»;

1.6.  изложить подпункт 5.6.24 пункта 5.6 раздела 5 «Условия и случаи
применения способов закупки» Типового положения в следующей редакции:

«5.6.24.  заключение  договора  на  охрану  объектов  подразделениями
вневедомственной  охраны  войск  национальной  гвардии  Российской
Федерации,  в  том  числе  с  использованием  кнопки  экстренного  вызова
вневедомственной  охраны  войск  национальной  гвардии  Российской
Федерации;»;

1.7.  дополнить  пункт  5.6  раздела  5  «Условия  и  случаи  применения
способов  закупки»  Типового  положения  подпунктами  5.6.25  и  5.6.26
следующего содержания:

«5.6.25.  заключение  договора  на  поставку  товаров,  выполнение  работ,
оказание  услуг,  которые  необходимы  для  организации  и  обеспечения
функционирования  комплексов,  в  том  числе  портативных,  предназначенных
для сбора и регистрации биометрических параметров граждан;

5.6.26.  осуществление закупки товаров работ,  услуг в случае,  если при
проведении  повторной  закупки,  предусмотренной  подпунктом  5.6.22
Положения, не было подано ни одного ценового предложения.

Заказчик вправе заключить договор без использования информационной
системы  на  условиях,  указанных  в  информации  и  документах  о  закупке,
размещенных  в  информационной  системе,  и  по  цене,  не  превышающей
начальную  (максимальную)  цену  договора,  указанную  при  публикации
повторной закупки в информационной системе.»;

1.8. дополнить раздел 6 «Особенности проведения закупок в электронной
форме» Типового положения пунктом 6.10 следующего содержания:

«6.10.  При  осуществлении  закупок  в  электронной  форме  допускаются
обусловленные  техническими  особенностями  и  регламентом  работы  ЭП
отклонения  от  порядка  проведения  процедуры  закупок,  предусмотренного
Положением,  при  условии,  что  такие  отклонения  не  противоречат  нормам
Положения  в  части  порядка  определения  победителя  в  ходе  проведения
процедуры закупки.»;

1.9.  изложить  пункт  8.20  раздела  8  «Обеспечение  и  антидемпинговые
меры  при  осуществлении  закупок»  Типового  положения  в  следующей
редакции:

«8.20. При заключении договора, если в ходе проведения конкурентной
закупки  победителем  закупки  была  снижена  начальная  (максимальная)  цена
договора на 25 процентов и более, либо предложена сумма цен единиц товара,
работы, услуги, которая на 25 процентов и более ниже начальной суммы цен
указанных  единиц,  заказчик  применяет  к  победителю  закупки
антидемпинговые меры, включающие в себя обязанность победителя закупки
до  заключения  договора  предоставить  обеспечение  исполнения  договора  в



4

размере,  превышающем  в  полтора  раза  размер  обеспечения  исполнения
договора, указанный в документации и (или) извещении о закупке, но не менее
чем в размере аванса (если договором предусмотрена выплата аванса), если в
извещении  и  (или)  в  документации  о  закупке  установлено  требование  о
предоставлении обеспечения исполнения договора.»;

1.10. исключить пункт 8.24 раздела 8 «Обеспечение и антидемпинговые
меры при осуществлении закупок» Типового положения;

1.11.  изложить  подпункт  9.7.4.2  подпункта  9.7.4  пункта  9.7  раздела  9
«Порядок  подготовки  и  проведения  закупок»  Типового  положения  в
следующей редакции:

«9.7.4.2.  дата  и  время  аукциона  устанавливаются  в  аукционной
документации. Проведение аукциона может быть осуществлено не позднее чем
через  10  дней  со  дня  окончания  срока  подачи  заявок,  но  не  раньше
рассмотрения заявок на участие в аукционе. В случае если указанный период
приходится на нерабочие дни, день проведения такого аукциона переносится на
следующий за ним рабочий день;»;

1.12. изложить подпункт 9.10.1.1 подпункта 9.10.1 пункта 9.10 раздела 9
«Порядок  подготовки  и  проведения  закупок»  Типового  положения  в
следующей редакции:

«9.10.1.1. под запросом котировок понимается форма торгов, при которой
победителем запроса котировок признается участник закупки, заявка которого
соответствует требованиям, установленным в извещении о проведении запроса
котировок, и содержит наиболее низкую цену договора;»;

1.13.  изложить  подпункт  10.2  раздела  10  «Порядок  подготовки  и
осуществления закупки у единственного поставщика» Типового положения в
следующей редакции:

«10.2.  При  осуществлении  закупки  у  единственного  поставщика
(подрядчика,  исполнителя)  в  случаях,  предусмотренных  подпунктами  5.6.6,
5.6.14, 5.6.17, 5.6.22 Положения, заказчик обязан определить и обосновать цену
договора в порядке, установленном настоящим Положением при условии, если
цена  такого  договора  превышает  100  тыс.рублей,  при  этом  договор  должен
содержать обоснование цены договора.

В  иных  случаях  заказчик  вправе  обосновывать  цену  договора  с
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем).»;

1.14. дополнить раздел 10 «Порядок подготовки и осуществления закупки
у  единственного  поставщика»  Типового  положения  подпунктом  10.5
следующего содержания:

«10.5.  При  осуществлении  закупки  у  единственного  поставщика
(подрядчика,  исполнителя)  в  случае,  предусмотренном  подпунктом  5.6.22
Положения,  такая  закупка  должна  быть  осуществлена  в  соответствии  с
регламентом проведения данных закупок информационной системы.

Срок подачи ценовых предложений для участия в такой закупке должен
составлять не менее 24 часов с момента публикации информации о закупке в



5

информационной системе и заканчиваться в рабочий день не позднее 17 часов
30 минут.

При  этом  победителем  закупки  признается  участник,  сделавший
наименьшее ценовое предложение.»;

1.15. изложить раздел 11 «Последствия признания конкурентных закупок
несостоявшимися» Типового положения в следующей редакции:

«11.  Последствия  признания  конкурентных  закупок
несостоявшимися
11.1.  Конкурентная  закупка  признается  несостоявшейся  в  следующих

случаях:
11.1.1. не подано ни одной заявки на участие в закупке;
11.1.2.  по  результатам  ее  проведения  все  заявки  на  участие  в  закупке

отклонены;
11.1.3. на участие в закупке подана только одна заявка;
11.1.4.  по  результатам  ее  проведения  отклонены  все  заявки,  за

исключением одной заявки на участие в закупке;
11.1.5. по результатам ее проведения от заключения договора уклонились

все участники закупки.
11.2.  Если  конкурентная  закупка  была  признана  несостоявшейся  по

причине  отсутствия  заявок  (подпункт  11.1.1  Положения),  заказчик  вправе
провести  конкурентную  закупку  повторно,  при  этом  способ  закупки  может
быть  изменен  на  любой  иной  конкурентный  способ,  предусмотренный
Положением,  по  усмотрению  заказчика,  без  учета  требований  к  случаям
применения способов  закупки в  соответствии с  разделом 5  Положения,  или
отказаться  от  проведения  такой  закупки,  или  осуществить  закупку  в
соответствии с подпунктом 5.6.18 Положения.

11.3.  Если  конкурентная  закупка  была  признана  несостоявшейся  по
причине  отклонения  всех  заявок,  поданных  на  участие  в  закупке  (подпункт
11.1.2 Положения), заказчик вправе провести конкурентную закупку повторно,
при этом способ закупки может быть изменен на любой иной конкурентный
способ,  предусмотренный Положением,  по  усмотрению заказчика,  без  учета
требований к случаям применения способов закупки в соответствии с разделом
5 Положения, или отказаться от проведения такой закупки, или осуществить
закупку в соответствии с подпунктом 5.6.18 Положения.

11.4.  Если  в  ходе  проведения  аукциона  не  было  подано  ни  одного
ценового предложения от участников процедуры, заказчик заключает договор с
участником  конкурентной  закупки,  подавшим  заявку  на  участие  в
конкурентной  закупке  ранее  других.  При  заключении  договора  с  таким
участником заказчик руководствуется пунктом 11.9 Положения.

11.5. Если конкурентная закупка была признана несостоявшейся в связи с
тем, что по результатам ее проведения от заключения договора уклонились все
участники закупки (подпункт 11.1.5 Положения), заказчик вправе отказаться от
проведения такой закупки или осуществить конкурентную закупку повторно.



6

11.6. Повторной конкурентной закупкой, указанной в пунктах 11.2, 11.3,
11.5  Положения  признается  конкурентная  закупка,  соответствующая  всем
перечисленным условиям:

11.6.1. предмет закупки (включая требования к предмету закупки и к его
характеристикам),  объем  закупаемых  товаров,  работ,  услуг,  являются
идентичными  соответствующим  сведениям,  указанным  в  документации
(извещении) первоначально проведенной конкурентной закупки;

11.6.2.  начальная (максимальная)  цена договора  (цена единицы товара,
работы, услуги) равна начальной (максимальной) цене договора (цены единицы
товара, работы, услуги), указанной в документации (извещении) первоначально
проведенной  конкурентной  закупки,  или  превышает  такую  начальную
(максимальную) цену (цену единицы товара, работы, услуги) не более чем на 10
процентов;

11.6.3. извещение и (или) документация повторной конкурентной закупки
размещены  не  позднее  чем  через  10  рабочих  дней  со  дня  размещения
последнего протокола по первоначально проведенной конкурентной закупке.

11.7. При несоответствии хотя бы одному из перечисленных в пункте 11.6
Положения условий проводимая заказчиком закупка не может быть признана
повторной  конкурентной  закупкой  в  соответствии  с  пунктами  11.2,  11.3
Положения.

11.8.  Если конкурс,  запрос предложений, запрос котировок, запрос цен
были  признаны  несостоявшимися  по  причине  отклонения  всех  заявок,  за
исключением одной заявки на участие в закупке (подпункт 11.1.4 Положения),
заказчик  обязан  заключить  договор  с  участником  закупки,  подавшим такую
заявку, по цене договора, предложенной в такой заявке. При этом допускается
проведение  преддоговорных  переговоров  в  любой  форме  (в  том  числе  в
устной), направленных на снижение цены заключаемого договора.

11.9. Если аукцион был признан несостоявшимся по причине отклонения
всех  заявок,  за  исключением  одной  заявки  на  участие  в  закупке  (подпункт
11.1.4  Положения),  заказчик  обязан  заключить  договор  с  участником
конкурентной  закупки,  подавшим  такую  заявку.  В  этом  случае  договор
заключается  по  начальной  (максимальной)  цене  договора,  указанной  в
аукционной документации и извещении о проведении конкурентной закупки,
или по цене, предложенной участником конкурентной закупки, при отклонении
иных  участников.  При  этом  допускается  проведение  преддоговорных
переговоров в любой форме (в том числе в устной), направленных на снижение
цены заключаемого договора.

11.10.  Участник  аукциона,  подавший  единственную  заявку,
соответствующую  требованиям  аукционной  документации,  признается
заказчиком  единственным  участником  закупки  и  не  может  быть  признан
победителем аукциона, а также не наделяется соответствующим объемом прав
и  обязанностей,  предусмотренных  действующим  законодательством
Российской Федерации, в том числе в отношении заключения договора. 



7

Не  признается  победителем  аукциона  также  участник  аукциона,
подавший свою заявку ранее других при отсутствии ценовых предложений от
всех участников аукциона. Вышеуказанный участник наделяется объемом прав
и  обязанностей,  предусмотренных  действующим  законодательством
Российской Федерации, в том числе в отношении заключения договора.

11.11.  Участник конкурса,  запроса  котировок,  запроса  цен или запроса
предложений, подавший единственную заявку, соответствующую требованиям
документации  о  закупке  (извещения),  признается  заказчиком  единственным
участником  закупки  и  не  является  победителем  такой  закупки,  однако
наделяется  обязанностью  заключить  договор  с  заказчиком  по  результатам
проведения закупки.

11.12.  При  заключении  договора  в  соответствии  с  пунктом  11.8
Положения,  а  также  при  принятии  решения  о  заключении  договора  в
соответствии с пунктами 11.4, 11.9 Положения, заключение такого договора с
точки зрения раскрытия информации о такой закупке в ЕИС рассматривается
как  результат  конкурентной  закупки  и  не  требует  от  заказчика  наличия
отдельной позиции в плане закупок и (или) формирования, размещения в ЕИС
извещения о проведении закупки у единственного поставщика, документации о
закупке у единственного поставщика.

11.13.  В  случае  признания  конкурентной  закупки  несостоявшейся  в
протоколах, составляемых в ходе закупки, указывается информация о причинах
ее признания таковой в соответствии с подпунктами 11.1.1-11.1.5 Положения.»;

1.16.  изложить  подпункт  13.1.2  пункта  13.1  раздела  13  «Заключение,
исполнение,  изменение  и  расторжение  договора»  Типового  положения  в
следующей редакции:

«13.1.2.  Обязанность  заключения договора с  заказчиком возлагается на
участника, признанного победителем конкурентной закупки, а также в случае
проведения конкурса, запроса цен, запроса котировок, запроса предложений –
на единственного участника закупки, а также при проведении аукциона – на
единственного  участника  аукциона  или  участника,  чья  заявка  подана  ранее
других, если в ходе проведения аукциона не было подано ни одного ценового
предложения от участников процедуры.»;

1.17.  изложить  подпункт  13.1.9  пункта  13.1  раздела  13  «Заключение,
исполнение,  изменение  и  расторжение  договора»  Типового  положения  в
следующей редакции:

«13.1.9.  Проведение  преддоговорных  переговоров  не  освобождает
стороны (как заказчика, так и участника закупки) от обязанности заключения
договора по результатам проведения конкурентной закупки,  за  исключением
отдельных случаев, указанных в Положении.»;

1.18.  дополнить  подпункт  13.2.3  пункта  13.2  раздела  13  «Заключение,
исполнение,  изменение  и  расторжение  договора»  подпунктом  13.2.3.4
следующего содержания:



8

«13.2.3.4.  если  при  исполнении  договора,  заключенного  до  1  января  
2023 года, возникли независящие от сторон договора обстоятельства, влекущие
невозможность его исполнения без изменения существенных условий.»;

1.19.  дополнить  пункт  13.2  раздела  13  «Заключение,  исполнение,
изменение  и  расторжение  договора»  подпунктом  13.2.12  следующего
содержания:

«13.2.12. Заказчик в течение 3 рабочих дней со дня внесения изменений в
существенные условия договора на основании подпункта 13.2.3.4 Положения
направляет  учредителю  информацию  о  таких  изменениях  с  приложением
документов,  подтверждающих  обстоятельства,  повлекшие  невозможность
исполнения такого договора без изменения существенных условий.»;

1.20.  изложить  раздел  15  «Особенности  осуществления  закупок  у
субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства»  Типового  положения  в
следующей редакции:

«15.  Особенности  осуществления  закупок  у  субъектов  малого  и
среднего предпринимательства
15.1.  Заказчики,  на  которых  распространяется  действие  постановления

Правительства  Российской Федерации от 11 декабря  2014 года № 1352 «Об
особенностях  участия  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства  в
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее
постановление № 1352), обязаны применять нормы данного постановления, а
также требования Федерального закона № 223-ФЗ, включая требования статьи
3.4 Федерального закона № 223-ФЗ.

15.2.  Необходимый  годовой  объем  закупок,  который  заказчики,
указанные в пункте 15.1 Положения, должны осуществить у субъектов малого
и среднего предпринимательства (далее - СМСП), устанавливается в размере не
менее чем 25 процентов совокупного годового стоимостного объема договоров,
заключенных  заказчиками  по  результатам  закупок.  При  этом  совокупный
годовой  стоимостной  объем  договоров,  заключенных  заказчиками  по
результатам  торгов,  иных способов  закупки,  предусмотренных  Положением,
участниками которых могут являться только СМСП, устанавливается в размере
не  менее  чем  20  процентов  совокупного  годового  стоимостного  объема
договоров, заключенных такими заказчиками по результатам закупок.

15.3.  Особенности  проведения  закупок  у  СМСП,  а  также  особенности
формирования  отчетности  об  участии  таких  субъектов  в  закупках
устанавливаются постановлением № 1352.

15.4.  Подтверждением  принадлежности  участника  закупки,
субподрядчика  (соисполнителя),  предусмотренного  подпунктом  в)  пункта  4
Положения  об  особенностях  участия  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства  в  закупках  товаров,  работ,  услуг  отдельными  видами
юридических лиц, годовом объеме таких закупок и порядке расчета указанного
объема,  утвержденного  постановлением  №  1352  (далее  -  Положение  об
особенностях участия в закупках),  к СМСП является наличие информации о
таких участнике, субподрядчике (соисполнителе) в Едином реестре субъектов
малого  и  среднего  предпринимательства.  Заказчик  не  вправе  требовать  от



9

участника  закупки,  субподрядчика  (соисполнителя),  предусмотренного
подпунктом  в)  пункта  4  Положения  об  особенностях  участия  в  закупках,
предоставления  информации  и  документов,  подтверждающих  их
принадлежность к СМСП.

При осуществлении закупок в соответствии с подпунктами б), в) пункта 4
Положения об особенностях участия в закупках заказчик принимает решение
об отказе в допуске к участию в закупке участника закупки или об отказе от
заключения договора с участником закупки в случае отсутствия информации об
участнике  закупки,  субподрядчике  (соисполнителе),  предусмотренной
подпунктами б), в) пункта 4 Положения об особенностях участия в закупках, в
Едином реестре субъектов малого и среднего предпринимательства.

15.5.  Сроки  оплаты  поставленного  товара  (выполненной  работы,
оказанной услуги)  устанавливаются  пунктами 14(3),  28,  32(1)  Положения об
особенностях участия в закупках.

15.6.  Закупки,  участниками  которых  могут  являться  только  СМСП,
осуществляются,  только  если  их  предмет  включен  в  утвержденный  и
размещенный в ЕИС и на сайте заказчика перечень товаров, работ, услуг (в том
числе инновационной продукции,  высокотехнологичной продукции),  закупки
которых  осуществляются  у  СМСП  (далее  -  Перечень).  Требования  к
формированию  Перечня  содержатся  в  постановлении  №  1352.  При  этом
допускается  осуществление  закупки  товаров,  работ,  услуг,  включенных  в
Перечень, у любых лиц, в том числе не являющихся СМСП.

15.7. Закупки, участниками которых могут быть только СМСП, заказчик
вправе осуществить путем проведения как конкурентных процедур, так и путем
проведения неконкурентных процедур (закупки у  единственного поставщика
(подрядчика, исполнителя)) в соответствии с Положением.

15.8.  Положения  настоящего  раздела  применяются  в  течение  срока,
предусмотренного  частью  15  статьи  8  Федерального  закона  №  223-ФЗ,  к
физическим лицам,  не  являющимся индивидуальными предпринимателями и
применяющим специальный налоговый режим «Налог  на  профессиональный
доход», с учетом следующих особенностей:

подтверждением применения такими лицами налогового режима «Налог
на профессиональный доход» является наличие информации на официальном
сайте  федерального  органа  исполнительной  власти,  уполномоченного  по
контролю и надзору  в  области налогов и  сборов,  о  применении ими такого
налогового режима;

заказчик  не  вправе  требовать  от  участника  закупки,  субподрядчика
(соисполнителя),  предусмотренного  подпунктом  в)  пункта  4  Положения  об
особенностях  участия  в  закупках,  представления  информации и  документов,
подтверждающих  постановку  на  учет  в  налоговом  органе  в  качестве
налогоплательщика налога на профессиональный доход;

при осуществлении закупок в соответствии с подпунктами б), в) пункта 4
Положения об особенностях участия в закупках заказчик принимает решение
об отказе в допуске к участию в закупке участника закупки или об отказе от



10

заключения  договора  с  участником  закупки  в  случае  отсутствия  на
официальном  сайте  федерального  органа  исполнительной  власти,
уполномоченного  по  контролю  и  надзору  в  области  налогов  и  сборов,
информации  о  применении  участником  закупки,  субподрядчиком
(соисполнителем), предусмотренными подпунктами б), в) пункта 4 Положения
об особенностях участия в закупках, специального налогового режима «Налог
на профессиональный доход».».

2.  Руководителям  муниципальных  бюджетных  учреждений,
муниципальных  автономных  учреждений  и  муниципальных  унитарных
предприятий города Чудово и Чудовского муниципального района в течение  
15  дней  с  даты  размещения  изменения  в  Типовое  положение  в  единой
информационной системе в сфере закупок провести работу по приведению в
соответствие с утвержденным изменением в Типовое положение действующих
положений  муниципальных  бюджетных  учреждений,  муниципальных
автономных  учреждений,  муниципальных  унитарных  предприятий  или
обеспечить утверждение новых положений о закупке товаров, работ,  услуг в
соответствии с утвержденным изменением в Типовое положение.

3.  Опубликовать  постановление  в  бюллетене  «Чудовский  вестник»  и
разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального
района.

Заместитель
Главы администрации
муниципального района       И.В. Должикова

      


